ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT
V/v tăng cường công tác quản lý

nhà nước đối với các khu, điểm du

lịch tự phát trên địa bàn huyện

Việt Yên, ngày      tháng  4  năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế; Trung tâm

Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện;

- Ban quản lý di tích chùa Bổ Đà; Đền thờ Tiến sĩ

Thân Nhân Trung; Trung tâm DVGD và Sinh thái Môi

trường - Đại học Nông Lâm;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian vừa qua, thực hiện chủ trương của Chính phủ và hướng dẫn của các

bộ, ngành Trung ương, của UBND tỉnh về mở cửa lại hoạt động du lịch; hoạt động,

sự kiện văn hóa, du lịch quy mô cấp tỉnh, cấp huyện đã được tổ chức nhằm kích cầu

và khôi phục ngành kinh tế du lịch của tỉnh, của huyện, thu hút lượng lớn Nhân dân

và du khách trong và ngoài tỉnh tham dự. Tuy nhiên hiện nay trên địa bàn tỉnh có

một số tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch mang tính tự phát, chưa tuân

thủ các quy định về kinh doanh dịch vụ du lịch, dẫn đến nguy cơ mất an ninh trật

tự, an toàn cho khách du lịch, gây ô nhiễm môi trường, phá hoại cảnh quản thiên

nhiên và ảnh hưởng đến hình ảnh du lịch của địa phương.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo về công tác quản lý, phát triển du lịch1; để đảm bảo

chất lượng dịch vụ du lịch, xây dựng và giữ gìn hình ảnh du lịch tỉnh Bắc Giang nói

chung và huyện Việt Yên nói riêng hấp dẫn, an toàn, thân thiện, lưu lại trong lòng du

khách những ấn tượng và tình cảm tốt đẹp, cùng mong muốn quay trở lại nhiều lần

với du lịch của địa phương; đặc biệt là trong bối cảnh nhu cầu thăm quan, nghỉ

dưỡng của du khách tăng mạnh sau thời gian dài bị ảnh hưởng của dịch bệnh

COVID-19, nhất là các kỳ nghỉ lễ, dịp cuối tuần; UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Quản lý chặt chẽ các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch, đặc biệt

là các dịch vụ du lịch mang tính tự phát, phát sinh, có nguy cơ mất an ninh trật tự,

an toàn cho khách du lịch, gây ô nhiễm môi trường, phá hoại cảnh quản thiên nhiên

và ảnh hưởng đến hình ảnh du lịch của huyện.

1 Kế hoạch số 4144/KH-UBND ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về kế hoạch tuyên truyền quảng

bá, xúc tiến du lịch tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 42-KH/HU ngày 23/7/2021 của Huyện ủy Việt

Yên về thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/TU, ngày 15/6/2021 của Tỉnh ủy về phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến năm 2030; Công văn số 581/SVHTTDL-QLDL ngày 19/4/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các khu, điểm du lịch tự phát trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang...

2

2. Tăng cường công tác nắm tình hình, tổ chức kiểm tra các hoạt động

kinh doanh du lịch, nhất là hoạt động du lịch tại các khu, điểm du lịch tự phát,

nơi có hồ, sông, suối, cảnh quan thiên nhiên đẹp, hoang sơ. Đẩy mạnh tuyên

truyền để du khách, người dân biết những nguy cơ gây mất an ninh, an toàn về

người và tài sản tại các khu, điểm du lịch tự phát tại địa phương nếu có. Khẩn

trương rà soát các yếu tố phức tạp về an ninh, an toàn, nguy cơ đối với từng điểm

du lịch tự phát tại địa phương; cắm các biển báo, biển cấm, biển báo nguy hiểm, kịp

thời xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm về hoạt động du lịch tự phát đối

với loại hình này.

3. Có biện pháp kiên quyết không cho tổ chức, cá nhân tiếp tục khai

thác, kinh doanh dịch vụ du lịch, đặc biệt là các loại hình vui chơi, giải trí mặt

nước, sông, hồ, trò chơi mạo hiểm khi chưa được cấp có thẩm quyền đồng ý

bằng văn bản theo quy định của pháp luật.

4. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị

trấn tổ chức rà soát, thống kê các điểm du lịch có tiềm năng trở thành khu, điểm du

lịch, có đủ điều kiện để lập hồ sơ công nhận điểm du lịch, khu du lịch theo quy định

gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 05/5/2023.

5. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo đội kiểm tra liên ngành trong lĩnh

vực văn hóa, thông tin và tệ nạn xã hội phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan và

UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất các hoạt động

kinh doanh du lịch; kịp thời, kiên quyết xử lý nghiêm hoặc kiến nghị cấp có thẩm

quyền xử lý các trường hợp vi phạm. Chú trọng kiểm tra các khu, điểm du lịch tự

phát, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch chưa đảm bảo các điều kiện kinh

doanh dịch vụ lữ hành theo quy định, các cơ sở tự ý treo biển hiệu, loại hạng kinh

doanh dịch vụ lưu trú du lịch khi chưa được cơ quan có thẩm quyền công nhận.

6. Giao Phòng Y tế chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm

tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nước giải khát về vệ

sinh an toàn thực phẩm. Kiên quyết xử lý các trường hợp kinh doanh không đảm

bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-04-25T16:12:28+0700

		2023-04-25T16:12:57+0700

		2023-04-25T16:29:20+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-04-25T16:29:39+0700